
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 91   Reg. Del. 
 
 

OGGETTO:   Atto di indirizzo per l'affidamento temporaneo del servizio di gestione, conduzione,  
manutenzione e controllo delle stazioni di sollevamento delle reti fognarie ubicate in 

Montepaone - Determinazioni. 

 
L’anno duemilaundici, il giorno trenta, del mese di giugno, alle ore 12,35, nella solita sala delle 
adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Sig. Roberto Sestito 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
“ 
“ 
“ 
 

 
X 
x 
x 
x 
x 
 

 
 

 
 
 
 
 

  
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 
- la gestione del servizio integrato di conduzione, manutenzione, controllo e custodia degli 

impianti di depurazione e di sollevamento delle reti fognanti afferenti gli impianti stessi 
ricadenti nel territorio della provincia di Catanzaro competeva all'Ambito Territoriale Ottimale 
di Calabria 2 - ATO 2 - Catanzaro; 

- l'ATO 2 di Catanzaro aveva stipulato contratto per la gestione del servizio integrato di 
conduzione, manutenzione, controllo e custodia degli impianti di depurazione e di sollevamento 
delle reti fognanti afferenti gli impianti stessi ricadenti nel territorio della provincia di Catanzaro 
riguardanti l'ATO 2 - Catanzaro con l'ATI (S.I.G.E. s.r.l. - SO.TE.CO s.p.a. - M.E.C.O. s.r.l); 



- la conferenza dei Sindaci del 3 marzo 2009 ha stabilito la riconsegna degli impianti di 
depurazione e delle stazioni di sollevamento dall'ATO Calabria 2 - Catanzaro ai Comuni 
competenti per territorio; 

- l'impianto di depurazione consortile ubicato in località Pasquali del Comune di Soverato con 
annesse stazioni di sollevamento è stato riconsegnato il 18/06/2009; 

Tenuto conto che nelle more dell'individuazione del nuovo gestore a mezzo procedura ad evidenza 
pubblica nonché nelle more del tempo necessario per la stipula della Convenzione regolante 
la gestione consortile degli impianti in oggetto specificati tra i comuni di: Montepaone - 
Montauro - Gasperina - Stalettì - Petrizzi, sono state affidate alla ditta A.T.I. - S.I.GE. srl con sede in 
Sebastiano del Vesuvio alla Via Giacomo Leopardi n° 8, - SO.T.ECO S.p.a (mandante) - M.ECO 
S.R.L (mandante), la prosecuzione della gestione, costituzione, manutenzione, controllo e custodia 
degli impianti in oggetto, con i costi di cui all'affidamento originario fino al 31/12/2010 e con i 
costi riportati nella determina dell'U.T. Settore Urbanistica n° 55 del 28/04/2011 e n°64 del 
10/05/2011, che qui si intendono riportati e trascritti, fino al 30/06/2011; 
Dato atto che le varie proroghe protrattesi hanno scadenza il 30/06/201l; 
Vista la riunione tecnico-operativa, tenutasi presso la Delegazione Municipale questo Comune in 
data 27/06/2011, dalla quale è emerso necessario ed urgente prorogare la gestione degli 
impianti di che trattasi all'A.T.I. (S.LG.E. s.r.l. - SO.TE.CO. s.p.a. - M.E.C.O. s.r.l.), fino al 
31/12/2011; 
Considerato che tale scelta è finalizzata al fine di garantire la funzionalità dell'impianto di 
depurazione e degli impianti di sollevamento ed evitare conseguenti problemi di inquinamento, 
considerato che la stagione estiva è già iniziata, nelle more delle procedure di affidamento 
definitivo a ditte specializzate nella gestione; 
Dato atto che che relativamente al suddetto impianto consortile tutti i Comuni interessati 
hanno dato disponibilità all'affidamento temporaneo alla stessa A.T.I., in attesa 
dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento del servizio di cui in oggetto; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Con voti unanimi espressi in forma palese  
 

  

                                                       D E L I B E R A  
 
 
 1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale d la presente deliberazione; 
 

2. di impartire al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore Urbanistica, formale indirizzo, 
e di valutare la possibilità, nel rispetto della legge e  per quanto di competenza,l’affidamento 
temporaneo per la gestione degli impianti  di cui in premessa con l’A.T.I. ( S.I.G.E. s.r.l. - SO.TE.CO. 
s.p.a. - M.E.C.O. s.r.l) fino al perfezionamento delle procedure di affidamento definitivo a ditte 
specializzate nella gestione e comunque non oltre il 31/12/2011, agli stessi patti e condizioni del 
contratto già in essere con la stessa A.T.I.; 
 

3. di demandare al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore Urbanistica l'adozione di ogni 
atto consequenziale; 
 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,comma 4, 
del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                               Dott. Francesco Froio 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 
 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ___6203_____ del __04/07/2011______ , 
ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal _04/07/2011_____ al  
_19/07/2011_______ 

 

IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Fabbio Rosaria          Dott. Giuseppe Scarpino 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


